
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Chorozinho,  torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
de licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2018.02.23.021-TP-ADM do tipo Menor Preço, cujo objeto é a Contratação de Empresa Prestadora de 

Públicos, para atuar junto as diversas Unidades Administrativas do Município de Chorozinho/CE. A realizar-se dia 20 de março de 2018, às 14:00hs. Maiores 
informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE, das 08:00 às 
14:00hs, ou pelo telefone (85) 3319 1163 e no site: www.tce.ce.gov.br. Chorozinho-CE, 28 de fevereiro de 2018. Maria de Lourdes Gomes da Silva Amâncio 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2018-PP. A 

14 de Março de 2018 às 09:30hs, na 
sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Choró, localizada no Centro Administrativo Expedito Quirino Borges, Avenida Cel. João 
Paracampos, nº 1410, Alto do Cruzeiro, Choró, Ceará, estará realizando licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo Objeto é aquisição de 
01 (um) veículo 0km adaptado em Ambulância para o melhor atendimento ao Hospital Municipal de responsabilidade da Secretaria de Saúde do 

 o qual encontra-se 
no endereço acima, no horário de 8:00h às 12:00h. Ana Paula Estevão Silva - Pregoeira.

*** *** ***
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca, Sra. D’Avila de Araújo Vasconcelos, em cumprimento a lei que determina o ato, torna público o extrato da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 3001.01/2018, oriundo do Pregão Presencial n° 3001.01/2018  - SRP, tem como objeto: Registro de Preço visando 
futura e eventual prestação de serviços de organização e realização de eventos de pequeno e médio porte, para atender as necessidades de diversas 
Secretarias do Município de Meruoca - CE, onde os preços foram consignados em favor das empresas: GILLIARD MARQUES DA COSTA - ME, 
CNPJ n°: 17.400.242/0001-75, no valor global de R$ 602.495,90 (seiscentos e dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa centavos). E. C. 
PRODUÇÕES LTDA - ME, CNPJ n° 17.746.954/0001-40, no valor global de R$ 22.250,00 (vinte e dois mil, duzentos e cinquenta reais). Ordenador de 
Despesas: Erivelto de Oliveira Lima. Representantes das empresas: Gilliard Marques da Costa e Elimar Campos Araújo. A Ata de Registro de Preços, bem 
como toda documentação na integra poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, 
Meruoca - Ce. Tel: (88) 3649-1136. Meruoca - Ce, 27 de fevereiro de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - RESULTADO DE 
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO; ABERTURA DE PRAZO RECURSAL E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS Nº 18.09.04/TP - objeto: Contratação de pessoa jurídica para pavimentação com piso intertravado na localidade de 
Vila dos Pracianos, no Município de Itapipoca/CE, HABILITADA: COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ (MF) 02.200.917/0001-65, EMPRESAS 
INABILITADAS: FM CONSTRUTORA E EDIFICAÇOES LTDA-ME, JUAÇABA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e SÃO BENTO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME não apresentaram o item 4.2.2.4 conforme exigência editalicia. Diante do exposto. A Presidente da Comissão 
de Licitação abre prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea “a”, a contar desta data. Findo o prazo recursal e não havendo interposição de recurso, 
designa-se o dia 08 de março de 2018, às 09:00hs para abertura e julgamento dos envelopes propostas de preços. Itapipoca, Ce, 27 de fevereiro de 2018.  
Nara Lucia Silveira de Pinho - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 07TP03/2018 
– A Secretaria Municipal de Infraestrutura da PMPF torna público a Tomada de Preços Nº 07TP03/2018, referente à Contratação de empresa especializada 
nos serviços de Engenharia Civil para execução de pavimentação em pedra tosca na Localidade de Barros no Município de Pires Ferreira-CE, 
marcada para o dia 21 de Março de 2018, na Sede da PMPF, localizada na Rua Maria Antusa Soares Passos, S/N°, às 08h. Para aquisição de cópias do 
Edital, os interessados deverão dirigir-se a Sede da PMPF, no período de 08h às 12h em dias de expediente normal a partir da data da publicação deste 
Aviso ou acessar o Endereço Eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Pires Ferreira-CE, 28 de Fevereiro de 2018. Sâmia Leda Tavares Timbó 
– Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 – A 
Prefeitura Municipal de Iracema-CE torna público que no dia 13 de Março de 2018, às 08h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Delta 
Holanda, Nº 19, Centro, Iracema-CE, receberá Propostas para Contratação de empresa especializada objetivando a realização das festividades do 
63º Aniversário de Emancipação Política do Município de Iracema, com fornecimento de estrutura, equipamentos, materiais, mão de obra e outros 
materiais, conforme especificações constantes do Anexo III – especificações técnicas, que integra este Edital.  Pregão Presencial. O Edital poderá ser 
examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado. Iracema-CE, 01 de Março de 2018. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes – 
Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte – Departamento Municipal de Trânsito - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 
01/2018-DEMUTRAN. A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico nº. 01/2018-DEMUTRAN, 
para seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de tintas para sinalização e demarcação horizontal de rodovias 
e vias urbanas, destinadas a atender as necessidades do setor de engenharia e sinalização de trânsito do DEMUTRAN do Município de Juazeiro do Norte/CE. 
Entrega das propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 14/03/2018 às 08:30h (horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br. Informações 
gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima ou junto a Pregoeira, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça Dirceu 
Figueiredo s/nº – Bairro Centro – Juazeiro do Norte–CE, nos dias úteis, das 8h00 às 12h00. Juazeiro do Norte/CE, 28 de fevereiro de 2018. Ivete de Sá 
Barreto – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Chamamento Público Nº 2802.1/18. O Município de Poranga - CE, através de sua 
Ordenadora de despesas Sra. Marcia de Sousa Militão Pinho torna público para conhecimento dos interessados, que no período de 01 de Março à 16 de 
Março de 2018, no horário das 08:00 às 12:00 horas, estará realizando Chamamento Público, para credenciamento de pessoas físicas para a prestação 
de serviços para atender as demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, conforme especificações constantes do Anexo I do edital, o qual se 
encontra, na íntegra á disposição de todos os interessados, poderá ser adquirido no Site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e na sala da Comissão de Licitação, 
localizada na Av. Dr. Epitácio de Pinho, s/n, Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga-CE, horário de 8:00 as 12:00h. 28 de Fevereiro de 2018 – Jimmy Karll 
Campos Cabral - Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Itaitinga – Extrato de Contrato Nº. 2702.01/2018. Referente ao Processo Administrativo de Adesão o 
Registro de Preços nº 001/2018/CARONA, referente à Ata de Registro de Preços nº. 71.2017.12.27.0001, originária da Secretaria de Saúde do Município de 
Eusébio/CE. Partes: Município de Itaitinga, através da Secretaria de Saúde. Empresa: Silton Oxigenio Industrial & Medicinal LTDA, CNPJ: 41.068.263/0001-
10. Fundamentação Legal:  Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 61 parágrafo único da Lei 8.666/93. Objeto: aquisição de oxigênio gasoso medicinal e ar 
comprimido medicinal junto à Secretaria de Saúde do Município de Itaitinga/CE. Data do Contrato: 27/02/2018. Prazo do Contrato: Até 31/12/2018. Valor 
do Contrato: R$ 29.640,00. Signatária: Silvia Cristina Guimarães Cardoso – Secretária de Saúde; e Representante da empresa: Fabiana Oliveira Lima 
Guedes. Itaitinga-Ce, em 01 de março de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Pregão nº 2018.02.27.1. O Pregoeiro Oficial, torna público, que estará 
realizando certame licitatório na modalidade Pregão nº 2018.02.27.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na licença 
de uso de sistemas informatizados, incluindo a implantação e suporte técnico, junto à Prefeitura Municipal de Mauriti/CE. Abertura: 14 de março de 2018, 
às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na Avenida Buriti Grande, 55, Serrinha, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Mauriti/CE, 
27 de fevereiro de 2018. Otaciano Pereira Luciano - Pregoeiro Oficial.

151DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº041  | FORTALEZA, 01 DE MARÇO DE 2018

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca, Sra. D’Avila de Araújo Vasconcelos, em cumprimento a lei que determina o ato, torna público o extrato daegoe a da e e tu a u c pa de e uoca, S a. v a de aújo Vasco ce os, e cu p e to a e que dete a o ato, to a púb co o e t ato da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 3001.01/2018, oriundo do Pregão Presencial n° 3001.01/2018  - SRP, tem como objeto: Registro de Preço visandoG S O ÇOS N 300 .0 / 0 8, o u do do egão ese c a 300 .0 / 0 8 S , te co o objeto: eg st o de eço v sa do
futura e eventual prestação de serviços de organização e realização de eventos de pequeno e médio porte, para atender as necessidades de diversas utu a e eve tua p estação de se v ços de o ga ação e ea ação de eve tos de peque o e éd o po te, pa a ate de as ecess dades de d ve sas
Secretarias do Município de Meruoca - CE, onde os preços foram consignados em favor das empresas: GILLIARD MARQUES DA COSTA - ME,p , p ç g p Q ,
CNPJ n°: 17.400.242/0001-75, no valor global de R$ 602.495,90 (seiscentos e dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa centavos). E. C.CN J : 7. 00. /000 75, o va o g oba de $ 60 . 95,90 (se sce tos e do s , quat oce tos e ove ta e c co ea s e ove ta ce tavos). . C.
PRODUÇÕES LTDA - ME, CNPJ n° 17.746.954/0001-40, no valor global de R$ 22.250,00 (vinte e dois mil, duzentos e cinquenta reais).

g ( q
Ordenador de O UÇÕ S , CN J 7.7 6.95 /000 0, o va o g oba de $ . 50,00 (v te e do s , du e tos e c que ta ea s).

Despesas: Erivelto de Oliveira Lima. Representantes das empresas: Gilliard Marques da Costa e Elimar Campos Araújo. A Ata de Registro de Preços, bem p p p q p j g ç ,
como toda documentação na integra poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, ç g p j ç , p , , ,
Meruoca - Ce. Tel: (88) 3649-1136. Meruoca - Ce, 27 de fevereiro de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.




